PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO 036/2025-GABNRG

Excelentissimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná, Senhores e
Senhoras Vereadores.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades de estilo, vem respeitosamente requerer
que seja oficiado ao Prefeito Municipal, bem como ao órgão competente: Secretaria Municipal
de Segurança Pública e Secretaria de Obras, igualmente a coordenadoria do CONTRAN,
expondo e solicitar o que segue:

Na Rua 7 de Setembro, em frente à Igreja Assembleia de Deus, templo de grande
tradição em nosso município (com mais de 71 anos de história), verifica-se uma situação
preocupante. Nos dias de culto, há intensa movimentação de pessoas e veículos, o que estreita
ainda mais a via. Ressalte-se que existe no local uma faixa de pedestres que, infelizmente, não
vem sendo respeitada por muitos condutores de automóveis e motocicletas.

Em diversas ocasiões, foi possível constatar que veículos transitam em alta
velocidade, colocando em risco a integridade física dos fiéis, obreiros e pedestres em geral,
especialmente aos sábados e demais dias de culto. Essa realidade gera iminente perigo de
acidentes e atropelamentos, algo que precisa ser prevenido com urgência.

Diante do exposto, requer-se a implantação de uma lombada (redutor de
velocidade) no referido trecho da Rua 7 de Setembro, entre Travessas Magalhães Barata e
Emidio Martins, em frente à Assembleia de Deus, com a devida sinalização horizontal e vertical,
de forma a garantir maior segurança viária e preservar a vida da população que ali transita.

Diante da relevância do tema, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação
deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 17 de setembro de 2025.

Vereador Renan Guimarães - Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}